
WEEKLY REPORT 
例会日 木曜日 12：30～13：30 

例会場 上野精養軒 TEL.03（3821）2181 

事務所 〒130-0013 東京都墨田区錦糸 1-1-5 A ビル 6F 

 TEL.03（5637）4602 FAX.03（5637）4611 

 http://www.tokyo-kohoku-rc.org 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

葛飾北斎描く千住より眺望の富士 

東京江北ロータリークラブ  
会長 守屋裕之／会長エレクト 渡邉浩  

幹事 高橋史郎／ 副幹事 影山幸一郎  

会報・ＩＴ委員長 松井元  
 

 

 

 

 

 
「ロータリーの寛容の精神で。 

奉仕をしよう。」 
 

RC会長 

守屋 裕之 

 

 

 

 

 

Rotary 

Opens Opportunities 
 

 RＩ会長 

ホルガ―・クナーク 
 

 

THE ROTARY CLUB OF TOKYO-KOHOKU 

第 2921回  2021年 4月 15日 
 

2021年 4月 1日 第 2920回例会報告 
 
点 鐘  

国 家 「君が代」 

ロータリーソング 「奉仕の理想」 

来 賓  

 ⚫ ゲスト 

橘右之吉氏（ゲストスピーカー） 

⚫ ビジター 

なし 

セ レ モ ニ ー  

 ⚫ 米山奨学特別寄付感謝状 

…９回目 伊藤隆君 

会 長 報 告  

 ⚫ コロナ禍の中、注意を払っての例会運営を

先週から再開しております。全国的に飲食

店での飲食通しての感染が懸念されてい

ることから、我々も例会から食事を切り離

して、安全安心な例会運営を目指しており

ます。先週は花見シーズンでレストランは

大変混雑しておりましたが、今週はさほど

でもございませんでした。ランドーレでの

食事は例会前後に取って頂けますが、食事

をなさらない場合は精養軒受付にチケッ

トをお持ち頂ければ、カレー、もしくはハ

ヤシのレトルトパックと交換させて頂き

ますので、宜しくお願い致します。 

 

 

 

幹 事 報 告  

 ⚫ なし 

委 員 会 報 告  

 ⚫ なし 

出 席 報 告 会員45名中35名 出席率78％ 

前々回の出席率 96％ 
 
 

ニコニコ（●＾o＾●）ボックス 

⚫ 21年 100％祝 

⚫  9年 100％祝 

⚫ 会員お誕生祝 

 

 

 

⚫ ご結婚祝 

 

 

⚫ 奥様お誕生日祝 

  

…原田寛君 

…今井太郎君 

…矢島君 畠山君 

…佐藤（徹）君 

…海老沼君 

…吉田（正）君 

…鈴木（喬）君 

…影山君 

…鈴木（敏）君 

…石渡君 小出君 

  
⚫ 守屋会長 高橋幹事…桜の季節になりました。

暑い日が続きております。早くコロナが終息す

る事を願っております。本日の卓話、橘さん、

宜しくお願い致します。 

Rotary Rate 110 円 



 

 

次週卓話予定 4/22  
「シリーズ北辰一刀流千葉家の秘話」 

北辰一刀流千葉道場顧問 

千葉まい氏 

紹介者 田中君 

本日の卓話  
「米山雑感」 

メンバー／地区米山奨学委員会カウンセラー 

鈴木喬君 

 

⚫ 矢島君 海老沼君 張替君 中山君 人見君 

岩崎君 高橋（秀）君 芦川君…影山副幹事、

結婚記念おめでとうございます。おしどり夫婦

の秘訣はやはり夫婦でのアフターゴルフでし

ょうか。 

⚫ 細沼君 渡邉君…石渡さん、本日最後の例会出

席と伺いました。同期入会の仲間として大変お

世話になりました。また向島ご一緒しましょ

う。 

⚫ 石渡君…三年半、大変お世話になりました。今

日が最後の例会となります。明日からは熊谷ロ

ータリークラブのロータリアンとして活動し

ます。メイキャップで伺うこともあると思いま

す。その際には優しく迎えて下さい。ありがと

うございました。 

⚫ 土屋君…加藤さん、石渡さん、色々とお世話に

なりました。新天地でもご活躍をお祈りしてお

ります。 

  

合計 69,000円 累計 1,485,500円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4月 1日（木）の

卓話は、橘流寄席

文字、江戸文字書

家の橘右之吉氏

に「江戸文字の世

界」という演題で

お話頂きました。

寄席文字、芝居文

字（勘亭流）、相撲

字など、様々な書

体を持つ江戸文 

字ですが、かつて歌舞伎などの番付等で書き手が

敢えて崩して書いた読み難い文字が分かる人こそ

「通」とされ、寄席や相撲、花柳界等で「粋」な

世界感をつくり上げて行きました。橘右之吉氏が

考案し昭和 45年に販売開始したに「ミニ千社札シ

ール」は、祝儀袋の記名代り、傘や持ち物の目印、

ボトルキープの際の目印、芸者衆の花名刺として

好評を得ているそうです。最後に当日出席してい

た在籍が長い方から 4 名にリクエストした寄席文

字を実演も披露いただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

紹介者 プログラム委員会 

4 月 1 日付で熊谷へ転勤となりました。江北ロー

タリークラブには３年半お世話になりました。 

RCについて何も存じ上げない中、諸先輩方に大変

お世話になり、色々教えて頂き、ようやく 

ロータリーの「ロ」の字くらいまでは分かるよう

になったかなと思っておりました。 

明日からは熊谷ロータリークラブで活動致します

ので引続き宜しくお願い申し上げます。 

本日は後任の大林を連れて参りました。審査が終

わりましたら活動させて頂きますので 

宜しくお願い申し上げます。今迄有難うございま

した。       4/1例会にて 石渡一樹 

卓   話 

石渡一樹会員 退会のご挨拶 


